关于举办第三届安徽省工程监理职业技能竞赛暨第二届全

国工程监理知识竞赛安徽选拔赛的预通知

各市建设监理协（分）会、监理专业委员会，各监理单位：

根据安徽省住房城乡建设厅《关于开展 2025 年安徽省住房和城

乡建设系统劳动和职业技能竞赛的通知》（建会函〔2025〕181 号）

要求，为做好安徽省工程监理职业技能竞赛相关工作，结合《关于

举办第二届全国工程监理知识竞赛的预通知》（中监协〔2025〕30

号），经研究，决定举办第三届安徽省工程监理职业技能竞赛暨第

二届全国工程监理知识竞赛安徽选拔赛活动。现将有关事项通知如

下：

一、竞赛组别

竞赛分为总监理工程师、专业监理工程师、监理员三个个人组

别和项目监理团队一个团体组别。其中，总监理工程师组的参赛人

员为注册监理工程师（含工程监理单位技术负责人）。

二、竞赛内容

竞赛试题分为理论知识类和实务操作类，初赛为理论知识类试

题，决赛为理论知识类和实务操作类试题。

理论知识类题型为单选题、多选题、判断题；实务操作类题型

为竞赛内容综合分析问答题、无人机应用实操等。

理论知识类试题以熟练掌握近年来住房城乡建设部发布的强制

性工程建设标准为目的，将涉及工程质量安全的六部通用规范作为

本次竞赛的主要内容，具体包括：

1．《建筑与市政工程施工质量控制通用规范》GB55032-2022

2．《混凝土结构通用规范》GB55008-2021

3．《施工脚手架通用规范》GB55023-2022

4．《建筑与市政施工现场安全卫生与职业健康通用规范》

GB55034-2022

5．《建筑与市政工程防水通用规范》GB55030-2022

6．《建筑防火通用规范》GB55037-2022

三、参赛资格

1.参加竞赛人员为在安徽省区域内登记注册的具有独立法人资

格监理单位的正式工程监理从业人员（能提供近 1 个月的本单位社

保证明）；

2.参赛人员应满足相应组别的参赛要求。鼓励各单位技术负责

人参加总监理工程师组别的竞赛，鼓励年龄在 45 周岁以下且具有 2

年以上工程监理从业经历的青年职工参加相应组别的竞赛；

3.参加人员本年度内监理的建设工程项目没有因监理责任发生

较大质量安全事故，无重大违法违规行为等不良信用记录。

四、竞赛方式

竞赛按照初赛和决赛两阶段进行。初赛由各地市组织报名，全

省统一时间指定的竞赛 APP 软件进行线上竞答，决赛集中于合肥市

进行，具体时间地点另行通知。

五、时间安排

1.报名（2025 年 7 月 25 日前完成）

按属地管理原则，参赛选手在企业注册所在地建设监理协（分）

会、监理专委会报名，各地市应于 2025 年 7 月 25 日前完成报名并

报送参赛选手名单到安徽省建设监理协会。报名表发送至邮箱

1016729234@qq.com。

2.竞赛软件试用（2025 年 8 月 1 日——8 月 8 日）

3.初赛（2025 年 8 月 15 日前，具体时间另行通知。）

4.决赛（2025 年 9 月下旬，具体时间、地点另行通知。）

决赛由竞赛组委会组织在合肥市集中进行；根据竞赛规程确定各市

参赛选手。

六、其他事宜

1.竞赛实施方案和技术规程由省建设监理协会依据本通知制定

并印发。

2.安徽省工程监理职业技能竞赛结果由省住房城乡建设厅、省

总工会进行表彰，并作为推荐参加第二届全国工程监理知识竞赛的

依据。

3.其他未尽事项以正式通知为准。

咨询电话：孔亮 0551-62876469 吴翔 0551-62876429